
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

Департамент образования 
 

ПРИКАЗ 
 

 

  №  
 
 

 

 

 

В целях управления развитием воспитательного пространства города Нижнего 

Новгорода, организации программно-методического сопровождения 

деятельности по воспитанию, реализации городского мегапроекта «Мы вместе», в 

соответствии с пп.3.114 и 4.1 Положения о департаменте образования 

администрации города Нижнего Новгорода, утвержденного постановлением 

администрации города Нижнего Новгорода от 05.04.2022 № 1388 «Об 

утверждении положения о департаменте образования администрации города 

Нижнего Новгорода и отмене постановления администрации города Нижнего 

Новгорода от 14.04.2010 № 2012» 

 

приказываю: 

 

1. Возложить функции городского методического центра по реализации 

городского мегапроекта «Мы вместе» на МБУ ДО «Дворец детского 

(юношеского) творчества им.В.П. Чкалова» (Панова Н.В.). 

2. Утвердить план реализации городского мегапроекта «Мы вместе» на 

2022-2023 учебный год (приложение 1). 

3. МБУ ДО «Дворец детского (юношеского) творчества им. 

В.П.Чкалова» (Панова Н.В.): 

  

О реализации городского 

мегапроекта «Мы вместе»  

в 2022-2023 учебном году 



− осуществлять координацию работы образовательных учреждений по 

реализации городского мегапроекта «Мы вместе»; 

− осуществлять разработку положений, программно-методическое 

обеспечение и сопровождение деятельности в рамках мегапроекта; 

− осуществлять методическое управление деятельностью мегапроекта; 

− осуществлять методическое сопровождение кадров дополнительного 

образования и воспитания в рамках реализации мегапроекта; 

− осуществлять мониторинг влияния мегапроекта на воспитательное 

пространство города. 

4. Отделу дополнительного образования и воспитания управления 

образования и воспитания департамента образования администрации города 

Нижнего Новгорода  (Жаркова М.В.) осуществлять координацию реализации 

городского мегапроекта «Мы вместе». 

5. Возложить функции районных методических центров, ответственных 

за реализацию городского мегапроекта «Мы вместе», на муниципальные 

учреждения дополнительного образования: 

− В Автозаводском районе – на МБУ ДО «ЦДТ Автозаводского 

района» (директор Обухова А.И.); 

− В Канавинском районе – на МБУ ДО «ЦДТ Канавинского района» 

(директор Веселова Н.Н.); 

− В Ленинском районе – на МБУ ДО «ЦДТ Ленинского района» 

(директор Агафонова Д.Р.); 

− В Московском районе – на МБУ ДО «ЦДТ Московского района» 

(директор Помелова М.В.); 

− В Нижегородском районе – на МБУ ДО «ДДТ Нижегородского 

района» (директор Пыхова Е.А.); 

− В Приокском районе - МБУ ДО «ЦРТ «Созвездие» (директор Заруба 

И.О.), МБУ ДО «ДЮЦ «Контакт» (директор Мельникова О.М.), с координацией 



деятельности по проектным линиям управлением образования администрации 

Приокского района (Фомина Н.Б.); 

− В Советском районе – МБУ ДО «ДДТ Советского района» (директор 

Хачикян Т.Л.), МБУ ДО «Центр внешкольной работы «Золотой ключик», с 

координацией деятельности по проектным линиям управлением образования 

администрации Советского района (Шустова С.Ю.); 

− В Сормовском районе – МБУ ДО «ЦДТ Сормовского района» 

(директор Папилина И.В.). 

6. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере 

образования, администраций районов города Нижнего Новгорода: 

6.1. Обеспечить реализацию городского мегапроекта «Мы вместе» на 

районном уровне. 

6.2. Учитывать план реализации городского мегапроекта «Мы вместе» 

при планировании работы по воспитанию и дополнительному образованию в 

районе. 

7. Рекомендовать руководителям муниципальных образовательных 

учреждений включать мероприятия городского мегапроекта «Мы вместе» в 

рабочие программы воспитания.  

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника управления, начальника отдела дополнительного образования и 

воспитания департамента образования администрации города Нижнего 

Новгорода Жаркову М.В. 

9. Распространить действие настоящего приказа с 01.09.2022. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

директора департамента                                                                        М.Е.Гладышева 
 

 

Жаркова Марина Викторовна 

8 (831) 435-69-79



Приложение 1  

к приказу 

От______№__________ 

План реализации городского мегапроекта «Мы вместе»  

на 2022-2023 учебный год 
 

№ Городское мероприятие Срок 

Куратор в МБУ ДО «ДДТ 

им. В.П. Чкалова», 

контактный телефон 

1.  

Городской смотр сводных отрядов 42-й 

Почетной вахты Памяти у Вечного огня 

Славы 

сентябрь-май 
Хайминов С.А. 

89144105406 

2.  

Городской родительский университет для 

председателей родительских комитетов 

общеобразовательных учреждений 

по особому 

плану 

Семушева Т.Г. 

89200560213 

3.  

Городской родительский университет для 

председателей родительских комитетов 

учреждений дошкольного образования 

по особому 

плану 

Семушева Т.Г. 

89200560213 

4.  
Городской родительский университет 

«Особых государственных семей» 

по особому 

плану 

Семушева Т.Г. 

Ильюшенко Т.В. 

89200560213 

5.  
Городской педагогический факультет 

«Городская школа отцов» 

по особому 

плану 

Семушева Т.Г. 

Заремба А.А. 

89200560213 

6.  
Взаимодействие с Городским советом 

отцов 

по особому 

плану 

Панова Н.В.  

89519168452 

7.  
Взаимодействие с Городским 

родительским советом 

по особому 

плану 

Панова Н.В.  

89519168452 

8.  
Городская школа старшеклассников 

«Содружество» 

сентябрь – 

декабрь  

Охотникова Е.Е. 

89200333288 

9.  

Городская школа старших вожатых и 

педагогов организаторов «Вожатый 

ГОроДА» 

сентябрь - 

февраль  

Захарченко Н.С. 

89601855838 

10.  
Конкурс аудиоподкастов «Слава в 

истории юных нижегородцев» 

сентябрь 

2022 – 

декабрь 2023 

Захарченко Н.С. 

89601855838 

11.  

Первенство города Нижнего Новгорода 

среди авиамоделистов по классу 

свободнолетающих моделей памяти М.П. 

Караганова 

сентябрь 
Романова Н.П. 

89159475286 



12.  

Первенство города Нижнего Новгорода 

среди авиамоделистов в классах 

кордовых моделей F-2В, F-4В, F-2А 

памяти М.П. Караганова  

октябрь 
Романова Н.П. 

89159475286 

13.  Звёздный квест «Пешком по Нижнему» октябрь 

Панов Н.А.  

89058675380 

Иткин Э.С. 

89524492766 

14.  

Городские командно-личные 

соревнования по кинологическому 

спорту, посвященные памяти детей 

Беслана и сотрудников спецназа 

сентябрь 

Самохвалова И.И. 

Баженов И.В.  

Рубцова А.В. 

89616339433 

15.  
Онлайн-академия “Твой вектор” 

(городская школа для ДОО) 

октябрь - 

апрель  

Захарченко Н.С. 

89601855838 

16.  
Работа городской очно-заочной школы по 

робототехнике для учителей 

октябрь – 

декабрь  

Волкова Т.Н. 

89877452987 

17.  
Городской слёт детских общественных 

объединений 
октябрь, май 

Захарченко Н.С. 

89601855838 

18.  

Дни единых действий детских 

общественных организаций 

(объединений), органов ученического 

самоуправления 

октябрь-май  

Захарченко Н.С. 

89601855838 

Охотникова Е.Е. 

89200333288 

19.  

VI городской смотр научно-

методического обеспечения деятельности 

классных руководителей в 

образовательных учреждениях «От 

профессионализма и творчества – к 

качеству воспитания» 

Октябрь 

2022-

февраль 2023 

Семушева Т.Г. 

89200560213 

20.  
Городская акция "Неделя защиты 

животных" 
октябрь 

Бровченко О.В.  

89082365940 

21.  

Открытые городские соревнования 

школьников - судомоделистов  

г. Н. Новгорода  

октябрь 
Романова Н.П. 

89159475286 

22.  Городской робототехнический марафон 
октябрь-

февраль  

Волкова Т.Н. 

89877452987 

23.  

Городские командно-личные 

соревнования по кинологическому 

спорту, посвященные Герою России Е. 

Шнитникову 

ноябрь 

Самохвалова И.И. 

Баженов И.В.  

Рубцова А.В. 

89616339433 



24.  Городская ярмарка роботов ноябрь 
Волкова Т.Н. 

89877452987 

25.  Педагогические чтения  
ноябрь 2022 

-январь 2023 

Семушева Т.Г. 

89200560213 

26.  
Городской фестиваль «Традиции и 

современность»  
апрель 

Гребченко Н.В. 

89200523131 

27.  
Городской фестиваль - конкурс авторской 

прозы «PROдетство» 
ноябрь 

Патяева Л.В. 

89519045068 

Лобанова М.С. 

89535549029 

28.  
Городской фестиваль экологических 

агитбригад «Наш дом Нижний Новгород» 
декабрь 

Бровченко О.В.  

89082365940 

29.  
Городской фестиваль «Спортивный 

Нижний» 
декабрь 

Филатова Е.В. 

89107926153 

30.  

Лично-командное первенство города 

Нижнего Новгорода среди 

авиамоделистов - школьников по классам 

зальных моделей F-1E (N) 

декабрь 
Романова Н.П. 

89159475286 

31.  

Открытые городские соревнования по 

автомоделизму среди школьников города 

Нижнего Новгорода 

декабрь 
Романова Н.П. 

89159475286 

32.  

Конкурс выставка профессионального 

мастерства педагогов «Секреты 

Мастеров» 

декабрь 
Гребченко Н.В.  

89200523131 

33.  Новогодняя интерактивная игра для ДОО декабрь 
Захарченко Н.С. 

89601855838 

34.  
Открытый городской интерактивный 

конкурс-выставка «Сам себе Кулибин» 

сентябрь- 

апрель 

Н.П.Романова 

89159475286 

35.  

Открытый городской фестиваль 

авторской туристической песни "Круг 

друзей" 

декабрь 
Вифлеемский В.А. 

89202512960 

36.  

XI городской интерактивный 

интеллектуальный конкурс «Мой Нижний 

Новгород» посвященный 350-летию  

Петра I, 300-летию посещения Петром I 

Нижнего Новгорода 

декабрь 
Тамбовцева А.В. 

89101253453 

37.  Городская акция “Сын. Отец. Отечество” 
Сентябрь 

2022 – 

Семушева Т.Г. 

89200560213 



февраль 2023 

38.  Городская акция “Материнская слава” ноябрь 
Семушева Т.Г. 

89200560213 

39.  

Городской конкурс стационарных или 

временных выставок «Юные хранители 

славы нижегородцев» 

январь 
Панов Н.А. 

89058675380 

40.  
Городской интерактивный конкурс 

«Зимние сказки» 
январь 

Фадеева В.П.  

89103834141 

41.  
Открытый Городской фестиваль русского  

поэтического рока «В наших глазах» 
февраль 

Вифлеемский В.А. 

89202512960 

42.  

Открытые городские соревнования 

школьников-судомоделистов по ходовым 

контурным моделям 

январь 
Романова Н.П. 

89159475286 

43.  
Городской конкурс выставок «История 

обычных вещей» 
февраль 

Панов Н.А. 

89058675380 

44.  
Городской конкурс по практической 

информатике «IT-Чкалов» 
февраль 

Юматов М.А.  

89307153144 

45.  
Городской конкурс дизайн-проектов 

«Дизайн. Перспективы. Нижний» 
февраль 

Гребченко Н.В.  

89200523131 

46.  

Открытые городские соревнования по 

простейшим авиамоделям среди 

учащихся младшего школьного возраста 

«Чкаловские крылья» 

февраль 
Романова Н.П. 

89159475286 

47.  Городской конкурс «Папа года» февраль 
Семушева Т.Г. 

89200560213 

48.  
Городской конкурс по внутреннему 

озеленению школ «Несущие радость» 
февраль 

Бровченко О.В. 

89082365940 

Зимина Г.Н. 

89302761399 

49.  

Городской конкурс социальных 

экологических проектов «Наш дом - 

Нижний Новгород» 

март 

Бровченко О.В. 

89082365940 

Зимина Г.Н. 

89302761399 

50.  

Городской фестиваль открытых занятий и 

воспитательных мероприятий 

педагогических работников учреждений 

дополнительного образования «Новые 

вершины» 

март 
Пашкина С.Ю. 

89108791555 



51.  

Городской конкурс  органов 

ученического самоуправления «PRO 

смотр» 

март 
Охотникова Е.Е. 

89200333288 

52.  
Городской конкурс классных коллективов 

«МЫ класс!» 
март 

Охотникова Е.Е. 

89200333288 

53.  
Городской смотр-конкурс чтецов 

«Вдохновение» 
февраль 

Патяева Л.В. 

89519045068 

Лобанова М.С. 

89535549029 

54.  

Городской конкурс «Юный музыкант 

(русские народные инструменты, сольное 

исполнение) 

март 

Патяева Л.В. 

Широкова Н.Н. 

89056630174 

55.  
VII городской фестиваль «Его величество 

– рояль!» «Танцевальные жанры» 
март 

Патяева Л.В. 

89519045068 

Лялина И.Л. 

89159423765 

56.  
XXV городской конкурс «Моя семья в 

истории страны»  
март 

Тамбовцева А.В. 

89101253453 

57.  
Городская выставка декоративно-

прикладного творчества 
март 

Гребченко Н.В.  

89200523131 

58.  

Городской смотр воспитательных 

практик в дошкольных учреждениях 

г.Нижнего Новгорода 

март 
Семушева Т.Г. 

89200560213 

59.  Городской семинар «Лето -2023» март 
Таран А.В. 

89616370491 

60.  Городской конкурс «Юный экскурсовод» март 
Панов Н.А. 

89058675380 

61.  

Городской фестиваль профессионального 

мастерства «Классный руководитель 

года»  

март, апрель 
Семушева Т.Г. 

89200560213 

62.  

Открытая городская олимпиада по 

робототехнике «Состязания роботов 

2023». Региональный отборочный этап 

международной олимпиады по 

программированию роботов  

апрель 

Волкова Т.Н.  

Арзуманян Т.О. 

89877452987 

63.  Городской конкурс «Ты – нижегородец» апрель 
Панов Н.А. 

89058675380 

64.  Городская конференция НОУ апрель 89506169858 



Баланцева О.Н.  

Ушакова А.А. 

65.  

XI городской интерактивный конкурс 

«Виртуальный музей уникальных 

экспонатов»  

апрель 
Тамбовцева А.В.  

89101253453 

66.  
Городская конференция школьников 

"Экология и здоровье" 
апрель 

Бровченко О.В. 

89082365940 

Зимина Г.Н. 

89302761399 

67.  

Городской интерактивный конкурс 

детского рисунка “С чего начинается 

Родина?”. Тема конкурса “Школьные 

годы чудесные” 

апрель 

Патяева Л.В. 

89519045068 

Лобанова М.С. 

89535549029 

68.  
Городские сборы старшеклассников 

«Лидерский перекресток» 
ноябрь, март 

Охотникова Е.Е. 

89200333288 

69.  
Городской бал старшеклассников  АУМ 

«Единство» 
октябрь, май 

Охотникова Е.Е. 

89200333288 

70.  

Городские командно-личные 

соревнования по кинологическому спорту 

“Чкаловская эстафета” 

февраль 

Самохвалова И.И. 

Баженов И.В.  

Рубцова А.В. 

89616339433 

71.  

Городские командно-личные 

соревнования по кинологическому 

спорту, посвященные памяти Героя СССР 

Н.Ф. Карацупы 

апрель 

Самохвалова И.И. 

Баженов И.В.  

Рубцова А.В. 

89616339433 

72.  
Городской смотр-конкурс школьных 

СМИ 
апрель 

Беляева И.Е. 

89506032661 

73.  

Городской смотр-конкурс вокалистов и 

вокальных ансамблей «Серебряный 

колокольчик» 

апрель 
Челнокова А.В. 

89877579077 

74.  

Городской конкурс образовательных 

программ и методических материалов в 

системе дополнительного образования 

детей 

июнь 
Стецюк О.В. 

4-30-59-54 

75.  
Открытые городские соревнования 

школьников-судомоделистов 
апрель 

Романова Н.П. 

89159475286 

76.  
Городской интерактивный конкурс «Моё 

пионерское детство» 
май 

Захарченко Н.С. 

89601855838 



77.  Городской конкурс «Дети Нижнего» май 
Захарченко Н.С. 

89601855838 

78.  
Городские акции «Я открываю мир 

природы», «Я природу берегу» 
май 

Бровченко О.В. 

89082365940 

Зимина Г.Н. 

89302761399 

79.  Городская акция «Экогород» май 

Бровченко О.В. 

89082365940 

Зимина Г.Н. 

89302761399 

80.  

Городские командно-личные 

соревнования по кинологическому 

спорту, посвященные Дню пограничника 

и Дню защиты детей 

май 

Самохвалова И.И. 

Баженов И.В.  

Рубцова А.В. 

89616339433 

81.  

Первенство города Нижнего Новгорода 

среди авиамоделистов - школьников по 

классам свободнолетающих моделей 

май 
Романова Н.П. 

89159475286 

82.  

Первенство города Нижнего Новгорода 

среди авиамоделистов - школьников по 

классам радиоуправляемых моделей 

май 
Романова Н.П. 

89159475286 

83.  

Первенство города Нижнего Новгорода 

среди авиамоделистов - школьников по 

классам кордовых моделей 

май 
Романова Н.П. 

89159475286 

84.  Городской фестиваль «Семья года» май 
Семушева Т.Г. 

89200560213 

85.  
Городской слёт-фестиваль ДОО, 

посвященный 100-летию Пионерии 
май 

Захарченко Н.С. 

89601855838 

86.  
Городской конкурс «Лучшая смена 

караула Поста № 1» у Вечного огня 
май 

Хайминов С.А. 

89144105406 

87.  
Городская выставка детского рисунка 

«Мир глазами детей» 
май 

Патяева Л.В. 

89519045068 

Лобанова М.С. 

89535549029 

88.  
Городской конкурс профессионального 

мастерства вожатых «Ориентир» 
май 

Захарченко Н.С. 

89601855838 

89.  

VI Городской конкурс 

паспортизированных музеев 

образовательных учреждений всех 

профилей «Лучший музей 

июнь 
Тамбовцева А.В. 

89101253453 



образовательного учреждения города 

Нижнего Новгорода 2022-2023 учебного 

года» 

90.  

Городской фестиваль образовательных 

услуг учреждений дополнительного 

образования детей «Город детства» 

июнь 
Семушева Т.Г. 

89200560213 

91.  

Городские сборы (смена) детских 

общественных организаций и 

объединений «Пионерская зорька. Лето 

2023» 

июль 
Захарченко Н.С. 

89601855838 

92.  Смена советов старшеклассников "Лидер" август 
Охотникова Е.Е.  

89200333288 
 


